Projeto de resolução - ypiq60jl

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ypiq60jl
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
25/04/2018
Projeto de resolução nº 152/2018
Protocolo nº 2198/2018
Processo nº 433/2018

Autor: Dep. Saturnino Masson

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  JOSÉ
GONZAGA  TONON.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor José Gonzaga Tonon, o Título de cidadão Mato-grossense.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

JOSÉ GONZAGA TONON, nasceu em Pirangi - SP, em 06 de janeiro de 1953, paulista de nascimento;
paranaense de criação e mato-grossense por adoção. Casado, pai de três filhos, avô 04 netos Técnico em
Contabilidade. Cursando Direito na UNIC e Administração de Empresas na EAD/UAB/UFMT.

José foi o primeiro funcionário público de Primavera do Leste. Contador da Prefeitura de Janeiro à Março /
1987.Chefe do Departamento de Finanças 1987/1993. Tesoureiro interino 1987/1993.Secretário
Administrativo da Câmara Municipal 1987/1992.Diretor do Pronto Socorro Municipal 1994/1995.Secretário de
Saúde 2001/2004.

Eleito 02 vezes como melhor secretário pela ACIPLE ( Associação Comercial de Primavera do Leste)

Principais atividades no período em que esteve na secretaria de saúde foi a Implantação de cinco Unidades
do PSF (Programa de Saúde da Família), nos bairros Centro-Leste, Novo Horizonte, São Cristóvão, Poncho
Verde e Primavera II.

Construção do Posto de Saúde do Bairro Primavera III.Construção do Posto de Saúde do Bairro Tuiuiú.
Construção, implantação e equipamento do Centro de Reabilitação. Construção da Unidade de Coleta e
Transfusão de Sangue-UCT. Construção do Posto Osvaldo Cruz (Centro de Especialidades). Construção,
implantação e equipamento do Laboratório Municipal. Reforma e ampliação de unidade para o Centro de
Atenção Psicosocial – CAPS.Reforma completa do Pronto Socorro Municipal – PAM.Reforma completa e

1

aquisição de novos equipamentos da lavanderia do PAM.Reforma da Unidade de Saúde
Ambiental.Implantação da Unidade VISA/Municipal - Vigilância Sanitária.

Atendimento com a Unidade Móvel médico/odontológica no interior (Vila União, Colônia Russa,
Entroncamento do Gaúcho/Vila Carolina, Faz. Carazinho e Faz. Santa Adriana). Ampliação no atendimento
da Saúde Bucal. Ampliação das especialidades médicas e do número de exames.Aquisição de vários
veículos (ambulância/viatura/van).Aquisição de equipamentos diversos para as unidades de
saúde.Ampliação da Equipe de Agentes Comunitários de Saúde.Ampliação da Equipe de Agentes da
Dengue.Elevação do Município à condição de Gestão Plena do Sistema Municipal (5º do estado).

José Gonzaga foi vereador períodos 1997/2000 e 2005/2008. Entre os projetos importantes destaca a Lei de
Isenção da Taxa de Inscrição de Concurso Público Municipal aos comprovadamente carentes ou
desempregados; Lei de Alteração do Código Tributário Municipal para que 50 Acadêmicos carentes
pudessem estudar na Unicen (hoje UNIC) sem pagamento de mensalidade.

Co-autor em diversas proposições de interesse da Comunidade. Participou de mais de 50
Encontros/Cursos/Treinamentos/Palestras sobre Administração Públicas e Técnicas Legislativa.

De 2009 a 2012 foi tesoureiro da Prefeitura e em 2013 a 2016 Coordenador CMTU .

Hoje é o Coordenador SINE MT-Primavera do Leste.

Deste modo, por todas as razões apresentadas, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados a sociedade Mato-Grossense, proponho a concessão do Título de Cidadão
Mato-Grossense o Senhor José Gonzaga Tonon,  que indiscutivelmente merece todas as honras e respeito.

Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 23 de Abril de 2018

Saturnino Masson
Deputado Estadual

2